
SPITALUL CLINIC JUDEŢEAN DE URGENŢĂ BISTRIŢA 
 

DECIZIE 
privind actualizarea Comisiei de Alimentaţie şi Dietetică 

 
        MANAGERUL INTERIMAR AL SPITALULUI CLINIC JUDEŢEAN DE URGENŢĂ 
BISTRIŢA, numit prin dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud        
nr. 456/21.10.2024, 

 
       Având în vedere: 
- Procesul-verbal nr. 18006/02.12.2024 al ședinței Comitetului Director din data de 
02.12.2024; 
- Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 508/28.11.2024 privind 
numirea directorului de îngrijiri interimar al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Bistriţa; 
- Decizia nr. 871/31.10.2024 privind numirea temporară în funcţia de şef al Serviciului de 
Management al Calității Serviciilor de Sănătate a dnei Covriga Ionela-Cristina, consilier gr. 
I în cadrul SMCSS; 
- Decizia nr. 831/23.10.2024 privind numirea temporară în funcţia de Director 
Administrativ a dlui Precup Gabriel-Ionuţ, şef Serviciul Administrativ; 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 143/16.10.2024 privind aprobarea 
organigramei şi a statului de funcţii ale Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Bistriţa;  
- Ordinul Nr. 1384/2010 privind aprobarea modelului-cadru al contractului de 
management şi a listei indicatorilor de performanţă a activităţii managerului spitalului 
public; 
- Hotărârea nr. 429/2008 privind nivelul alocațiilor de hrană pentru consumurile colective 
din unitățile sanitare publice; 
- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
Anexa II, cap. I, pct. 1, spct. 1.5.; 
       În temeiul prevederilor Titlului VII din Legea nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, republicată,  
 

DECIDE 
 
        Art.1 Începând cu data prezentei, se actualizează Comisia de Alimentaţie şi 
Dietetică astfel: 
 
Preşedinte: 
Dr. Oprea Monica - Medic cu delegare temporară de atribuțiuni de coordonare a 
Compartimentului Diabet zaharat, nutriție și boli metabolice 
 
Membri: 
As.pr. Kiss Maria Erzsebet – Director de Îngrijiri interimar 
Ec. Pop Carmen-Mirela – Director Financiar-Contabil 
Ing. Precup Gabriel-Ionuţ – Director Administrativ 
Ing. Pop Adina-Simona - Inginer grad II Bloc Alimentar 
As. Mocian Oana Paula - Dietetician Compartiment Diabet zaharat, nutriție și boli 
metabolice 
                                   
Secretar: 
Cons. Covriga Ionela-Cristina – şef Serv. de Management al Calității Serviciilor de 
Sănătate 
 



          Art.2 Toate persoanele nominalizate la art. 1 din prezenta Decizie beneficiază 
lunar, pentru luna în care desfăşoară activitate aferentă comisiei, de indemnizație de 10% 
din salariul de bază al funcției de execuție îndeplinite, în baza Anexei II, cap. I, pct. 1, 
spct. 1.5 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice. Indemnizația de 10%, care nu face parte din salariul de bază, se acordă o 
singură dată, indiferent dacă angajatul în cauză face parte din una sau mai multe comisii. 

Art.3 Comisia de Alimentaţie şi Dietetică se întruneşte lunar şi are următoarele 
atribuţii: 
- Întocmirea şi aprobarea procedurilor planului de diete şi meniu pentru pacienţii minori şi 
adulţi; 
- Verificarea modului de întocmire a meniului zilnic, a dietelor; 
- Verificarea respectării valorilor calorice şi nutritive ale meniurilor; 
- Coordonarea activităţilor de organizare şi control ale alimentaţiei la nivelul întregului 
spital; 
- Controlarea periodică a respectării normelor de igienă din cadrul bucătăriei şi al blocului 
alimentar, a curăţeniei şi dezinfectării veselei; 
- Stabilirea regimurilor dietetice la nivelul spitalului, diversificate pe afecţiuni; 
- Verificarea prin sondaj a recoltării probelor alimentare; 
- Controlarea periodică a modului de respectare a normelor de igienă privind transportul 
şi circuitele pentru alimente; 
- Verificarea prin sondaj a calităţii hranei preparate/distribuite pacienţilor; 
- Formularea de propuneri în vederea îmbunătăţirii alimentaţiei de care beneficiază 
pacienţii în perioada internării, respectiv a eliminării oricăror eventuale 
riscuri/disfuncţionalităţi constatate în urma verificărilor efectuate; 
- Luarea de măsuri imediate în cazul în care se constată disfuncţionalităţi/riscuri etc.; 
- Anunţarea conducerii spitalului, în timp util, privitor la orice constatare neconformă 
procedurilor aprobate; 
- Colaborarea cu celelalte comisii medicale de la nivelul spitalului şi furnizarea de 
informaţii, la solicitarea acestora. 

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei decizii se desemnează persoanele 
nominalizate la art. 1, iar pentru comunicare, Serviciul RUNOS din cadrul Spitalului Clinic 
Județean de Urgență Bistrița, care va comunica câte un exemplar din prezenta decizie:              

- fiecărui membru al comisiei 
- Serv. RUNOS 
- Serv. de Management al Calității Serviciilor de Sănătate. 

 
       MANAGER,                                                   DIR. FINANCIAR–CONTABIL,                                                      

    Ec. Szekely Paul Gabriel                                            Ec. Pop Carmen Mirela                                                               
 
 
 

 
               Avizat 
 CONSULTANT JURIDIC,                                                DIRECTOR RUNOS, 
      Av. Halas Niculae                                                Cons. Petraş Georgeta Sanda 
 
 
 
 
Nr. 994/2 
Din 02.12.2024    
Ex. 2/L.F.A. 


